
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 08/2023

OGGETTO:  Affidamento  in  concessione  servizio  di  controllo  nelle  aree  di
sosta  a  pagamento  del  centro  abitato  di  Piombino -  Periodo 01/05/23 –
30/04/26 riservato ai sensi della Legge 381/1991.

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

Premesso che l'affidamento ha per oggetto la concessione del servizio di controllo
nelle  aree  di  sosta  a  pagamento  individuate  nel  centro  abitato  di  Piombino  con
apposita  segnaletica,  nonché  la  manutenzione  ordinaria  dei  parcometri  adibiti  al
pagamento della sosta stessa comprese le operazioni di scassettamento degli incassi e
versamento degli stessi c/o la tesoreria comunale;

Rilevato che la concessione del servizio verrà aggiudicata, conformemente ai dettami
del  D.Lgs  50/2016,  mediante  procedura  aperta  riservata  ai  sensi  delle  Legge
381/1991 come da indirizzo della Giunta Comunale di Piombino con Determina n. 18
del  30/01/2023  e  dell'art.  112  del  D.Lgs  50/2016  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri stabiliti nel Bando di Gara;

Preso atto che la procedura ha un importo a base di gara per il triennio 01/05/2023
– 30/04/2026 stimato sulla base dei dati storici in possesso della stazione appaltante
per  il  servizio  svolto  nell'anno  2022  parametrato  alle  nuove  esigenze  come  da
relazione economica allegata facente parte integrante della documentazione di gara di
€ 203.322,60 oltre  Iva e che  tale  servizio  potrà  essere  rinnovato con eventuale
proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Visti il Bando di gara, il Capitolato di Gara ed il Disciplinare di Gara, nonché gli altri
allegati  elencati  nel  dispositivo  al  presente  provvedimento  che  ne  formano  parte
integrale e sostanziale;

Dato atto inoltre che

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

-  la  procedura  di  selezione  sarà  espletata  sulla  piattaforma  START  –  Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, sulla quale sarà resa disponibile tutta la
documentazione necessaria alla selezione, nel rispetto dell’art. 58 comma 1 del D.Lgs.
50/2016 che stabilisce come le stazioni appaltanti debbano ricorrere a procedure di
selezione interamente gestite con sistemi telematici;

- il Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è
l'Amministratore Unico Dott. Enrico Pecchia;

- in conformità alla Delibera ANAC n. 1 del 11/01/2017 è stato acquisito il  Codice
Identificativo di  Gara (CIG) relativo alla  procedura in oggetto che risulta essere il
seguente: CIG: 96441013E9;

- ai sensi dell’art. 37 co. 1 lett. a del D.Lgs. 33/2013 la presente determinazione dovrà
essere  pubblicata  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  della
società S.G.S. srlu, sezione “Bandi di Gara e Contratti”;

- i servizi oggetto della presente non rientrano fra le categorie dell’art. 1 del D.P.C.M.
24/12/2015 per i quali è richiesto l’obbligo di approvvigionamento tramite il sistema
CONSIP S.p.A. o altro soggetto aggregatore;

- il  valore dell’appalto non rappresenta l’effettiva spesa da parte della  società ma
piuttosto  la  stima  complessiva  del  beneficio  economico  attribuito  all’aggiudicatario
essendo compresi nella stima, oltre al contributo fisso mensile riconosciuto da S.G.S.
srlu, anche l'importo percepito per ciascun verbale valido emesso posto a base di gara
e oggetto di ribasso;

Ritenuto quindi di dare atto che 

l’impegno di spesa presunto della presente è:
- € 67.774,20 (oltre IVA) relativo al periodo 01/05/2023 – 30/04/2024  
- € 67.774,20 (oltre IVA) relativo al periodo 01/05/2024 – 30/04/2025  
- € 67.774,20 (oltre IVA) relativo al periodo 01/05/2025 – 30/04/2026

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

tali  valori  sono  puramente  indicativi  e  pertanto  soggetti  a  variazione  in  quanto,
trattandosi di concessione di servizio, la spesa per S.G.S. srlu di concretizzerà in modo
puntuale  solo  nella  parte  relativa  al  contributo  mensile  di  €  546,00  (oltre  IVA)
riconosciuto  all'aggiudicataria,  mentre  il  restante  importo  presunto  di  spesa  si
concretizzerà solo in caso di  effettiva emissione dei  verbali  validi  emessi  da parte
dell'aggiudicataria;

Considerato di dover approvare con la presente determinazione i seguenti allegati al
presente atto a costituirne parte integrale e sostanziale, e segnatamente:
- Relazione economica
- Bando di gara
- Disciplinare di gara
- Capitolato di gara
- Elenco dipendenti soggetti ex-art. 50
- Allegato A.1.1 Domanda imprese di rete
- Allegato A.2 DGUE
- Allegato A.3 Ulteriori dichiarazioni
- Allegato A.4 Scheda avvalimento art. 89
- Allegato A.5 Scheda avvalimento art. 110
- Allegato A.6 Scheda consorziata
- Allegato A.10 Modello pagamento bollo
- Allegato B.1 Scheda offerta tecnica parcheggi
- Allegato C.2 Offerta retribuzione verbale
- Schema convenzione;

Visti

la Legge 381/1991;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

il Regolamento agli acquisti vigente in S.G.S. srlu approvato con Determina di S.G.S.
srlu n. 04/2019 del 30/01/2019 e modificato con Determina di S.G.S. srlu n. 09/2020
del 20/01/2020 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

• di approvare con la presente determinazione i seguenti allegati al presente atto
a costituirne parte integrale e sostanziale e segnatamente:

- Relazione economica
- Bando di gara
- Disciplinare di gara
- Capitolato di gara
- Elenco dipendenti soggetti ex-art. 50
- Allegato A.1.1 Domanda imprese di rete
- Allegato A.2 DGUE
- Allegato A.3 Ulteriori dichiarazioni
- Allegato A.4 Scheda avvalimento art. 89
- Allegato A.5 Scheda avvalimento art. 110
- Allegato A.6 Scheda consorziata
- Allegato A.10 Modello pagamento bollo
- Allegato B.1 Scheda offerta tecnica parcheggi
- Allegato C.2 Offerta retribuzione verbale
- Schema convenzione;

• di  dare  atto  che  con  la  presente  determinazione  si  intende  procedere  allo
svolgimento della procedura aperta (riservata ai sensi della Legge 381/1991 per
la  concessione  del  servizio  di  controllo nelle  aree  di  sosta  a  pagamento
individuate nel centro abitato di Piombino con apposita segnaletica, nonché la
manutenzione ordinaria dei parcometri adibiti al pagamento della sosta stessa
comprese  le  operazioni  di  scassettamento  degli  incassi  e  versamento  degli
stessi  c/o  la  tesoreria  comunale)  che  verrà  espletata  mediante  piattaforma
START  di  Regione  Toscana  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, stabilita in base ai criteri stabiliti e fissati dal Bando di Gara, che
costituisce “lex specialis” della presente procedura;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

• di dare atto che la presente procedura genera un impegno di spesa presunto di:
- € 67.774,20 (oltre IVA) relativo al periodo 01/05/2023 – 30/04/2024  
- € 67.774,20 (oltre IVA) relativo al periodo 01/05/2024 – 30/04/2025  
- € 67.774,20 (oltre IVA) relativo al periodo 01/05/2025 – 30/04/2026;

• di  dare  atto  che  tali  valori  sono puramente  indicativi  e  pertanto  soggetti  a
variazione in quanto, trattandosi di concessione di servizio, la spesa per S.G.S.
srlu si  concretizzerà in modo puntuale solo nella parte relativa al  contributo
mensile di € 546,00 (oltre Iva) riconosciuto all'aggiudicataria, mentre il restante
importo presunto di spesa si concretizzerà solo in caso di effettiva emissione dei
verbali validi emessi da parte dell'aggiudicataria;

• di  dare  atto  che  il  CIG relativo  alla  presente  procedura è  il  seguente:  CIG
96441013E9;

• di dare atto che  il  RUP della presente procedura è l'Amministratore Unico di
S.G.S. srlu Dott. Enrico Pecchia;

• di  provvedere  ad  adempiere  alle  pubblicazioni  nella  parte  “Amministrazione
Trasparente” ai sensi dell'art.29 del D.Lgs 50/2016 con le disposizioni del D.Lgs
33/2013 e ss.mm.ii.;

• di dare atto che avverso questo atto è possibile proporre ricorso presso il TAR
competente  entro  30  giorni  (art.  120  D.Lgs  104/2010)  oppure  ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Piombino lì 07/02/2023

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it


